PREFEITURA DE

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Secretário de Turismo do Município de Aquiraz, Estado do Ceará, Senhor
JONAS ASSUNÇÃO DE AQUINO NETO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina o artigo 71 - IV da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, bem como considerando
o quu consta do processo administrativo de dispensa de licitação eletrônica n2.
10.2025.02.12.001, vem ADJUDICAR E HOMOLOGAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO fundamentada no Decreto Municipal de n.° 007/2023, de 30 de janeiro de 2023 e
do artigo 75, inciso II da Lei Federal n.° 14.133/2021, alterado pelo Decreto N° 12.343, de 30
de dezembro de 2024, para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de bombeiro civil, para prevenção, combate a incêndio, orientação, primeiros
socorros e atendimento de emergência em locais onde ocorrerão o carnaval 2025 de
interesse da Secretaria de Turismo do Município de Aquiraz/CE, em favor da empresa
ROSILÉIA BENTO BITTENCOURT TREINAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n2
14.391.028/0001-01, com sede na Rua João de Freitas, n° 153, Cidade Penha —Santa Catarina
— CEP 88385-000 em conformidade com o Termo de Referência. O contrato produzirá seus
jurídicos e legais efeitos a partir da data de publicação no PNCP e vigorará até 31 de dezembro
de 2025. Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal
para o exercício de 2025 da Secretaria de Turismo, classificada sob os seguintes códigos:

Órgão: 1001 — Secretaria de Turismo; 23.122.122.0002.2.029 - Manutenção e

Funcionamento da Secretaria de Turismo; Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00 — Pessoa

Jurídica. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei.

Aquiraz/CE, 28 de fevereiro de 2025.

JONAS AS DE AQUINO NETO

Se io de Turismo

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires. Pua da Integração - Centro - Aquiraz/CE

CEP: 61.700-000 . CNPJ: 07.911.696/0001-57

0 Prefeitura de Aquiraz prefeituradeaquirazoficial www.aquiraz.ce.gov.br

PREFEITURA DE

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ANEXO 1- ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Item
Id do

item no
PCA

Código da
Classificação

Superior
(Classe/Grupo)

Especificações Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

--,

01

----

3813

.

8512

SERVIÇO DE BOMBEIRO CIVIL.
Serviço de Bombeiro Civil para prevenção,
combate a incêndio, orientação, primeiros
socorros e atendimento de emergência em
locais onde ocorrerão os eventos municipais.
Apresentar sugestões de melhorias, se
necessário, nas condições de combate a
incêndio e acidentes. Auxiliar na ocorrência de
possíveis sinistros. Comprovação de que o
Bombeiro Civil designado ao serviço encontra-
se devidamente capacitado, apresentando
comprovante de formação em curso
profissionalizante que atende aos descritos na
NBR 14608 — BOMBEIRO CIVIL PROFISSIONAL.
O período de atuação da equipe será de 08
(oito) horas por dia, nos dias e períodos em que
houver necessidade, inclusive sábados,
domingos e feriados. A empresa contratada
deverá fornecer ao BOMBEIRO CIVIL
PROFISSIONAL uniforme padrão, EPI e EPC
próprios para situações de combate a incêndio,
socorro e salvamento relacionados à atividade.
Durante o evento, é vedado aos Bombeiros
Civis fumar, consumir bebida alcoólica, portar
brincos, piercings, bonés, chapéus, aparelhos
de som (celulares, mp3) com fones de ouvido
ou qualquer outro objeto ou equipamento que
possa atrapalhar a qualidade do serviço. A
empresa vencedora fornecerá os profissionais
devidamente contratados, bem como arcará
com todas as despesas para com os mesmos
(lanche, água, transporte, uniforme, dentre
outros), respondendo ainda por todos os
encargos trabalhistas, sindicais, previdenciários
e sociais dos respectivos. O BOMBEIRO CIVIL
não poderá ausentar-se do local do evento
durante toda a sua realização, sem a devida
cobertura por outro profissional. Todos os
componentes da equipe (homens e mulheres,
de acordo com a necessidade do requisitante)
deverão estar presentes no local indicado,
uniformizados, identificados, com 30 minutos
de antecedência dos horários previstos.

Diária 242 R$ 255,70 R$ 61.879,40

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires. Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE

CEP: 61.700-000. CNPJ: 07.911.696/0001-57

el Prefeitura de Aquiraz prefeituradeaquirazoficial www.aquiraz.ce.gov.br